Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 3

OFÍCIO VEREADOR Nº 244/2026
(De autoria do vereador Guilherme Nunes)

Assunto: Solicitar, com urgência, a realização do corte e limpeza do mato nas
dependências da Escola de Educação Infantil

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente com urgência, a realização do
corte e limpeza do mato nas dependências da CMEI Celso Roque Mello da Silva, 149 - Jd
São José - C.E.P. 18133-280. (Anexo fotos)

Informo que o mato se encontra alto, inclusive próximo
aos brinquedos utilizados pelas crianças, o que tem ocasionado o aparecimento de
cobras no ambiente escolar. Tal situação representa grave risco à segurança e à
integridade física das crianças, professores e demais funcionários da unidade, uma vez
que as aulas retornam na próxima segunda-feira dia 02 de fevereiro.

Considerando que se trata de uma escola de educação
infantil, onde há crianças pequenas em constante contato com o espaço externo,
solicitamos providências imediatas, a fim de evitar possíveis acidentes e garantir um
ambiente seguro e adequado.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador
À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 2 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 3 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FWD356H6XY8YJ8YH
		2026-01-28T11:15:43-0300

		2026-01-28T11:15:43-0300

		2026-01-28T11:15:43-0300